MOÇÃO Nº 166 / 2020

Autor: Bruno Dias

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES pelos 10 anos do jornal PousoAlegre.net.

JUSTIFICATIVA

É importante discorrer sobre a relevância de um jornal de
transparência para nosso Município, afinal, o Pousoalegre.net tornou-se um dos meios
mais competentes de nossa cidade.

A existência dos países democráticos se baseia,
fundamentalmente, na liberdade de expressão de seus agentes, mas, principalmente, por
meio da imprensa, que a todo instante registra em todas as suas formas de mídia, com
isenção, as diversas manifestações de interesse da sociedade.

Sempre que discutimos a liberdade de imprensa temos que
relembrar a famosa frase do eminente Thomas Jefferson, terceiro presidente dos Estados
Unidos: “A base de nossos governos sendo a opinião do povo, o primeiro objetivo deve
ser mante-lá exata; fosse deixado a mim decidir se deveriam ter um governo sem jornais
ou jornais sem um governo, não hesitaria um momento em preferir este último”.

Essa é uma demonstração inequívoca da importância para
a sociedade da existência da imprensa livre, que através de sua variedade de mídias
existe, fundamentalmente, para o beneficio dos cidadãos, constituindo-se, na prática,
nos olhos e ouvidos do povo.

O mundo evoluiu e, logicamente, a imprensa também
acompanhou essas mudanças. Atualmente, a imprensa se manifesta por intermédio de
diversas plataformas, a qualquer instante e em qualquer lugar temos na palma de nossas
mãos a informação, seja através dos nossos telefones celulares ou dos tabletes
conectados à internet.

A responsabilidade da imprensa é enorme, os jornalistas
devem pesquisar a fundo suas matérias antes de divulga-lá, o que configura um
compromisso público com a verdade, também porque têm o caráter educativo, as
pessoas acreditam naquilo que lhes é apresentado, seja nos jornais, na rádio ou na
televisão.

A imprensa tem trazido para as pessoas, diariamente,
informações sobre os seus direitos fundamentais, por meio dela temos conhecimento
dos fatos que acontecem no mundo, em nosso país e na cidade em que moramos, enfim,
são milhares de notícias que nos chegam a todo momento. Na realidade, estamos
vivendo a era da informação.

O sociólogo espanhol Manuel Castells, em seu livro
Sociedade em Rede – A Era da Informação: Economia, Sociedade e Cultura, apresenta

um cenário em que as novas tecnologias de informação e comunicação interferem
diretamente nas estruturas sociais e seus impactos são sentidos em todos os campos das
relações humanas. A imprensa tem o poder de transformar as sociedades, mas sempre
com imparcialidade, transparência, observando os ideais da ética e os limites da lei.

A Câmara Municipal reconhece a importância dos
relevantes trabalhos desempenhados pela empresa Pousoalegre.net. Em 2010, haviam
poucas notícias de Pouso Alegre na internet, e nenhuma nas redes sociais. Com
jornalismo ágil e preciso, em pouco tempo o PousoAlegre.net se tornou o veículo mais
relevante da cidade. Foram inúmeros furos jornalísticos, materiais exclusivos,
conteúdos em primeira mão, matérias que enalteceram nosso povo e cidade, resolveram
problemas, melhoraram vidas. Além de noticiar o presente, resgataram a nossa história,
para que com consciência, Pouso Alegre tenha um futuro cada dia melhor.

Diante do exposto, devemos congratular os 10 anos e
desejar vida longa e próspera ao jornal que possui transparência, imparcialidade e ética
jornalística.

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2020.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C9E2R3B4V2A0X4C9
		2020-12-14T16:23:34-0300

		2020-12-14T16:23:34-0300

		2020-12-14T17:14:48-0300

		2020-12-14T17:14:48-0300

		2020-12-15T14:03:13-0300

		2020-12-15T14:03:13-0300

		2020-12-15T14:18:40-0300

		2020-12-15T14:18:40-0300

		2020-12-15T14:48:01-0300

		2020-12-15T14:48:01-0300

		2020-12-15T14:59:10-0300

		2020-12-15T14:59:10-0300

		2020-12-15T15:03:52-0300

		2020-12-15T15:03:52-0300

		2020-12-15T16:32:07-0300

		2020-12-15T16:32:07-0300

		2020-12-15T16:54:32-0300

		2020-12-15T16:54:32-0300

		2020-12-15T17:08:57-0300

		2020-12-15T17:08:57-0300